MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

PEER VIJIMIN E PUNES SE
MEKANIZMITTEKOORDINUAR TEREFERIMIT
TE RASTEVE TiE DHUNIES Nii FAMILJE (MKR)
Lidhur sot, mé daté 09/12/2020, n¢ Konispol,
ndérmjet paléve si mé poshté vijon:

1. BASHKIA KONISPOL, pérfagésuar nga Kryetari; z. Shuaip Beqiri.
2. KOMISARIATI I POLICISE SARANDI, pérfagésuar nga z. Syrja Bellaj, Shef Komisariati;
3. GJYKATA E RRETHIT GJYQESOR SARANDI, pérfagésuar nga znj.Suela Xhani, Kryetar;

4. PROKURORIA E RRETHIT GJYQESOR SARANDE pérfagésuar nga z. Lorenc Merkuri
Prokuror;

5. ZYRA VENDORE E PERMBARIMIT GJYQESOR SARANDE, pérfagésuar nga z. Asaf
Stroka, Kryetar.

6. MJEKU LIGJOR SARANDE, pérfagésuar nga z.Arianit Taka.

7. ZYRA VENDORE E SHERBIMIT TE PROVES SARANDE, pérfagésuar nga znj. Irena
Marjani , Drejtor.

8. DREJTORIA RAJONALE E OPERATORIT TE SHERBIMEVE TE KUJDESIT
SHENDETESOR, VLORE, pérfagésuar nga znj.Ina Islamaj, Drejtore;

9. SPITALI SARANDE, pérfagésuar nga z. Erjon Dhroso, Drejtor
10. QENDRA SHENDETESORE KONISPOL, pérfagésuar nga z.Arianit Taka, Drejtor
11. ZYRA VENDORE ARSIMORE SARANDE, pérfagésuar nga z.Vladimir Demaj, Drejtor.

12. ZYRA VENDORE E SHERBIMIT KOMBEAR TE PUNESIMIT SARANDE, pérfagésuar
nga znj. Nimete Duka, Drejtore e komanduar;

13. DREJTORIA RAJONALE E SHERBIMIT SOCIAL SHTETEROR VLORE, pérfaqésuar
nga z. Eno Koleka, Drejtor.

14. PREFEKTI I QARKUT VLORE, pérfaqésuar nga z. Flamur Mamaj, Prefekt.

15. POSTA E POLICISE KONISPOL, pérfagésuar nga z. Alush Cokalli, Inspektor

16. SHOQATA E GRUAS “JONA”, SARANDI, pérfagésuar nga znj. Entela Gjonaj, Drejtore
17. FONDACIONI “MARY WARD LORETO”, pérfagésuar nga znj. Ana Stakaj, Drejtore

18. SHOQATA JOBIS, pérfagésuar nga z. Elton CIPA, Drejtor
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palét bien dakord si mé& poshté vijon:

NENI 1
: o Objekti
ObJel'(t i késaj -marréveshjc éshté koordinimi dhe bashképunimi ndérmjet institucioneve dhe
autoriteteve pérgjegjése pér t& vijuar punén ¢ pérbashkét si Mekanizmi i Koordinuar i Referimit t&
rasteve t& dhunés né familje (MKR), né Konispol. MKR né Konispol &shté ngritur g€ né 13 mars
2017 dhe pérditésimi i késaj marréveshjeje konsiston né vijimin e punés si kétij mekanizmi duke
reflektuar t& gjitha ndryshimet e mundshme legjislative apo institucionale mes antaréve, si dhe duke
shtuar antarsingé e MKR me institucione té reja pérgjegjése né nivel vendor pér parandalimin,
mbrojtjen, mbéshtetjen dhe rehabilitimin e viktimave t& dhunés né familje.

NENI 2
Baza ligjore

Kjo marréveshje bashképunimi bazohet né parimet e sanksionuara né Kushtetutén e Republikés s€
Shqipérisé, né Konventén e Organizatés s¢ Kombeve t€ Bashkuara “Pér eliminimin e t& gjitha
formave t& diskriminimit ndaj grave”, Konventén e Késhillit t¢ Evropés, “Pér parandalimin dhe
luftén kundér dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje” dhe n& aktet e tjera ndérkombétare t&
ratifikuara nga Republika e Shqipérisé. N& ményré specifike, kjo marréveshje bazohet né Ligjin
nr.9669, daté 18.12.2006 “Pér masa ndaj dhunés né marrédhéniet familjare” i pérditésuar (ndryshuar
me ligjin nr.9914, dat& 12.5.2008, ligjin nr.10 329, daté 30.9.2010, ligjin nr. 47, daté 23.7.2018 dhe
ligjin nr. 125 daté 15.10.2020), neni 2, pika a, neni 3, pika 5, neni 5, pika 2/&, neni 8, pikat 1 dhe 8 t€
tij; Udhézimin e pérbashkét t& Ministrisé sé¢ Shéndetésis¢ dhe Mbrojtjes Sociale dhe Ministris€ s&
Brendshme Nr. 866, daté 20.12.2018 “Pér procedurat dhe modelin e vlerésimit t& riskut pér rastet e
dhunés né familje”; Udhézimin e pérbashkét t€ Ministris¢ sé Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale dhe
Ministrisé s& Brendshme Nr. 912, daté 27.12.2018 “Pér procedurat dhe modelin e urdhrit pér masat
paraprake t& mbrojtjes sé¢ menjéhershme™; si dhe VKM nr.334, daté 17.02.2011 “Pér mekanizmin e
bashkérendimit t& punés pér referimin e rasteve t€ dhunés né marrédhéniet familjare dhe ményrén e
procedimit t€ tij” (n& proces rishikimi). Gjithashtu kjo marréveshje &shté n& linjé edhe me detyrimet
qé rrjedhin nga zbatimi i Strategjis¢ Kombétare pér Baraziné Gjinore 2016-2020 dhe Planit t& saj t&

Veprimit (qéllimi strategjik 3).

NENI 3

Qéllimi
Qéllimi i késaj marréveshjeje éshté né pérputhje me qéllimin e bazés ligjore mbi t& cilén hartohet dhe
konsiston né marrjen ¢ masave (€ nevojshme pérmes njé koordinimi ndér-institucional pér
parandalimin dhe reduktimin e dhunés né familje né t& gjitha format e saj, si dhe pér ofrimin e
mbrojtjes dhe shérbimeve té tjera t& nevojshme pjesétaréve té familjes, té cilét jané viktima t€ dhunés
né familje, duke i kushtuar vémendje t& veganté grave, fémijéve, té moshuarve/moshuarave dhe
personave me aftési t€ kufizuara. Koordinimi dhe bashkérendimi i veprimeve me synim rritjen €
efektivitetit t& funksionimit dhe ofrimin e shérbimeve shumé-sektoriale, qéndrojné né themel t&

Mekanizmit t& Koordinuar té& Referimit.

NENI 4
Angazhimet e paléve

4.1. Palét marrin pérsipér kéto angazhime & pérbashkéta:
1. Konfirmimin e antarésisé sé Komitetit Drejtues me pérfagésuese dhe pérfaqésues titullarét €
t¢ gjitha institucioneve publike dhe organizatave jo-qeveritare jo-fitimprurése, q¢ do t€
koordinojné punén brenda juridiksionit territorial té Bashkisé sé Konispol, pér mbrojtjen,
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4.2.

mbésht.e}jen dhe rehabilitimin e viktimave, lehtésimin e pasojave dhe parandalimin e dhunés
né familje;

. Konfirmimin nga ana e Komitetit Drejtues t& Ekipit Teknik Ndérdisiplinor, me pérfagésuese

dhe pérfaqésues tekniké nga té gjitha institucionet pérbérése t&€ MKR-sg&;

. Konfirmimin nga ana e Kryetarit t& Bashkis& t& personit pérgjegjés né bashki q& do t&

emérohet né& pozicionin e Koordinatores/Koordinatorit Vendor kundér Dhunés n& Familje
(KVDHEF), si dhe dakordésimin mes té& gjithé antaréve pér té€ véné né dispozicion t&€ KVDHF,
t¢ dhénat dhe informacionin e nevojshém pér mbarévajtjen e punés s¢ MKR-s¢, si dhe

trajtimin me efektivitet t& rasteve té dhunés né familje;
Fugizimin e bashképunimit dhe rritjen e efektivitetit t&¢ MKR pér trajtimin me sukses té

rasteve té té gjitha formave té dhunés né familje, pérmes:
a. Trajtimit 24 oré né 7 dité t& javés t& t& gjitha nevojave té viktimave t€ t€ gjitha

formave t& dhunés né& familje, duke pérdorur gasjen e viktimés né qendér;
b. Shkémbimit t& rregullt e periodik t&é informacionit, né pérputhje me parimet e etikés

dhe konfidencialitetit;
c. Hartimit t& progedurave standarde t& veprimit dhe protokolleve t& pérbashkéta pér

menaxhimin e rasteve, si dhe pér ndérveprimin shumég-sektorial;

d. Mbledhjes sé statistikave dhe té dhénave mbi fenomenin né térési, pérmes
formularéve e sistemeve t& unifikuara, si dhe pérdorimit t& tyre pér t&€ pércaktuar
nevojat, identifikuar pengesat dhe sugjeruar zgjidhjet e mundshme p&r rastet € dhunés
né familje;

e. Respektimit t& standardeve t& shérbimeve té ofruara, duke i pérputhur ato me
standardet dhe kérkesat ndérkombétare;

f. Shtimit dhe pérmirésimit t& shérbimeve pér mbrojtjen, trajtimin dhe rehabilitimin e
viktimave si dhe vénien né dispozicion té burimeve t€ nevojshme n& ményré t&
pérbashkét e té koordinuar pér funksionimin me efektivitet t& kétyre shérbimeve;

g. Investimit né programet e rehabilitimit p&r dhunuesit;

h. Angazhimit né veprimtari trajnuese pér té pérmirésuar kapacitetet e specialistéve dhe
specialisteve, si dhe punonjésve dhe punonjéseve t€ cilét/cilat merren n€ ményré te
drejtpérdrejté me menaxhimin e rasteve, por edhe t& antaréve té Komitetit Drejtues té
cilét/cilat jané kryesisht n& pozicionin politiké-bérés e vendim-marrés;

i. Zhvillimit t& partneriteteve dhe pérgjigjjes s& pérbashkét ndaj gjetjeve nga kontrollet
dhe/ose auditet shtetérore, si dhe dhénies s&é rekomandimeve lidhur me p&rmir€simet
ose ndryshimet gé nevojiten;

j. Pérmirésimit té vazhdueshém t& MKR, pérmes vlerésimit t& vazhduesh&m t& punés s&
ETN-sé, si dhe duke synuar shtimin e antarésisé me institucione dhe shérbime né
mbéshtetje t& viktimave t& dhunés né familje, né pérputhje me legjislacionin dhe

politikat né fuqi.

Bashkia merr pérsipér:

. Té kujdeset pér konsolidimin, monitorimin dhe vazhdimésing e punés s¢ Mekanizmit t&
Koordinuar t& Referimit té& rasteve t& dhunés né familje, duke mbledhur sipas detyrimeve n&
fuqi, Komitetin Drejtues dhe Ekipin Teknik Ndérdisdisiplinar, si dhe duke i mbajtur t€
informuar periodikisht antarét dhe anétaret né periudhén mes dy mbledhjeve;

Té konfirmojé personin pérgjegjés né pozicionin e Koordinatores/Koordinatorit Vendor
kundér Dhunés né Familje (KVDHF), si dhe té kujdeset pér fugizimin e kapaciteteve dhe
qéndrueshmériné né puné t& kétij personi, duke i krijuar hapésirén dhe kushtet e nevojshme
pér té plotésuar t& gjitha detyrimet ligjore t& pozicionit t& tij t& punés, si¢ parashikohen né
Ligjin nr. 9669, daté 18.12.2006, “Pér masa ndaj dhunés né marrédhéniet familjare”, 1
ndryshuar dhe aktet e tjera nénligjore té lidhura me t&, si dhe si¢ jepen té detajuara né
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g:;;zlél;:‘::\mi punés s& kétij pozicioni, q¢ paragitet né shtojcén A 1€ késaj marréveshjeje

3. T& sigurojé mbéshtetjen dhe burimet e nevojshme pér & lehtésuar punén e KVDHF né
permbushje t& t& gjitha detyrimeve ligjore t& pércaktuara nga legjislacioni né fuqi;

4. Té& angazhohet pér krijimin ¢ strukturave (& specializuara (& shérbimit social per rastet e
dhuqés n& familje, lidhur me ményrén e referimit (¢ rasteve & dhunés né familje, si dhe
monitorimin ¢ ekzekutimit t&¢ urdhrave & mbrojtjes e t& urdhrave & menjéhershém &
mbrojtjes;

5. T& bejé perpjekjet e nevojshme pér ngritjen e qendrave sociale e té rehabilitimit pér viktimat
dhe ofrimin ¢ shérbimeve pér to, né& pérputhje edhe me parimin e “pérshtatjes sé arsyeshme”,;

6. Té koordinojé punén me qendrat ekzistuese, duke u dhéné pérparési gendrave té specializuara
né fushat pérkatése dhe qendrave t& emergjencts per trajtimin ¢ menjéhershém t& viktimave
t& dhunés né familje, n& pérputhje edhe me parimin e “pérshtatjes sé arsyeshme™;

7. Té& angazhohet dhe b&jé pérpjekjet e nevojshme pér ngritjen e strukturave e t€ gendrave
publike pér trajtimin, trajnimin dhe rehabilitimin e dhunuesve, né pérputhje edhe me parimin e
“pérshtatjes s arsyeshme™;

8. Té& bashképunojé me organet ligjzbatuese pér marrjen e masave pér ndarjen ¢ dhunuesit nga
familja, me qéllim I&nien n& pérdorim t& banesés familjare viktimés dhe fémijéve;

9. T& marré masat pér zbatimin e vendimit gjyqésor, nga organet vendore t& vendbanimit
dhe/ose vendgéndrimit t€ viktimés;

10. Té bashképunojé me shérbimin e provés, pér monitorimin e ekzekutimit t€ urdhrave t€
mbrojtjes, sipas rregullave t€ parashikuara né legjislacionin né fuqi pér mbikéqyrjen

elektronike t& personave qé u kufizohet lévizja me vendim gjyqgésor;

11. Té grumbullojé t& dhéna t& standardizuara mbi dhunén n€ familje si dhe té raportojé
rregullisht dhe sipas kérkesés né ministring pérgjegjése pér céshtjet e barazisé gjinore dhe
luftés kundér dhunés né familje;

12. T& hartojé/ pérditésojé marréveshjet e bashképunimit me ofruesit e shérbimeve pérkatése dhe
institucionet e tjera qé pérfshihen né parandalimin dhe reduktimin e dhunés né familje;

13. T’a informojé viktimén ose personin g& e shogéron até mbi shérbimet ekzistuese sociale dhe
ta shoqérojé até pér né gendrat e duhura, duke siguruar transportin dhe njé mbéshtetje t€
menjéhershme né ushqim e veshje, nése géshté e nevojshme;

14. Té aplikojé me prioritet maksimal dhénien e mbéshtetjes ekonomike né pérputhje me
legjislacionin né fuqi, si dhe aplikimin e bonusit t& qeras€ apo t& strehimit social pér viktimat
¢ dhunés né familje té cilat jané pajisur me urdhérin e mbrojtjes té pércaktuar me vendimin e
gjykatés;

15. Té sigurojé banesa té specializuara per viktimat e dhunés né familje, sipas legjislacionit pér
strehimin social, né pérputhje edhe me parimin e “pérshtatjes s€ arsyeshme™;

16. Té ndérmjetésojé pér adresimin e nevojave té antaréve t&¢ Mekanizmit t&¢ Koordinuar t€
Referimit pér informacion dhe ngritje kapacitetesh;

17. Té organizojé aktivitete informuese dhe ndérgjegjésuese pér publikun, me fokus t€ vegant&
graté dhe té rejat e t€ rinjté;

18. Té planifikojé né buxhetet e saj vjetore, si dhe t& koordinojé veprimet me donatorét dhe
agjensité ndérkombétare pér € siguruar fondet e nevojshme pér trajtimin e nevojave
emergjente dhe menaxhimin e rasteve (€ dhunés né familje, si dhe pér funksionimin me
efektivitet t&€ MKR.

19. Té marré masat e nevojshme qé t& mundésohet nga zyra e shérbimeve sociale t& njésis€ s¢
vetégeverisjes vendore monitorimi dhe respektimi i urdhrit t& mbrojtjes nga palét gjaté
kohézgjatjes s& vendimit gjyqésor pér UMM/UM-n¢, dhe pérgatitja ¢do 60 dit€ e raportit, p&r
& cilin, né ¢do rast, vihet né dijeni Policia e Shtetit.
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4.3. Kf)misar.ifti l Policisé merr pérsipér:
1. :i:;é‘;gj!g '}é‘i.‘PUHOPjéS/pHnoqjé.sc si antar/antare t& Ekipit Teknik Ndérdisiplinor dhe t&

3. Té reagoj I;Jm ;Tharr{cn e Flj/"sa_] .l-lé mbl.ed.hjet e ETN, sipas nevojés; -

- J€ menjchere ndaj & gjitha thirrjeve (njoftime telefonike apo thirrje institucionale)
pér dhuné né familje;

3. Té ndé‘rl}yjé né vendngjarje dhe t& mund@&sojé mbrojtjen e viktimés dhe t&€ personave 1€ tjeré
né varési t& saj, duke pérdorur té gjitha mjetet ligjore né dispozicion, duke kryer procedurat,
mbledhur provat dhe plotésuar dokumentacionin pérkatés konform legjislacionit civil e penal
né fuqi, si dhe né pérputhje me procedurat standarde t& veprimit & miratuara nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Policisé sé Shtetit;

4. Té zbatojé detyrimin ligjor té kryerjes s& vlerésimit t& riskut t& rastit. Punonjésja/Punonjési i
Policisé s& Shtetit kryen vlerésimin e riskut dhe harton raportin e vler&simit t& riskut t& rastit
t& dhunés né familje, i/e asistuar nga Koordinatorja/Koordinatori Vendor prang njésisé sé
vetéqeverisjes vendore, ose né pamundési té tij nga njé punonjésepunonjés social i strukturés
pérgjegjése pér shérbimet shogérore né njésiné e vetéqeverisjes vendore. Hartimi 1 raportit
kryhet sipas modelit t& raportit t& miratuar si aneks me aktet nénligjore t& ligjit kundér dhunés
né familje;

5. Té marré masa, mbéshtetur n& vlerésimin e riskut (ngé bashképunim me
Koordinatoren/K oordinatorin Vendor) pér hartimin e planit t& siguris€ s& viktimés;

6. Té marré menjéheré né mbrojtje fémijét (kur viktimat e dhunés né familje jan€ fémij€) dhe t&
referojé rastin prané Njésisé pér Mbrojtjen e Fémijéve né Bashki ose punonjéseve/punonjésve
pér mbrojtjen e fémijéve né& njésité administrative t€ Bashkise. Hartimi i raportit t& vlerésimit
té riskut nga policia kryhet né prani t€ njésisé/punonjésve pér mbrojtjen e fémijéve;

7. Té veré né dijeni Njésiné pér Mbrojtjen e Fémijéve né bashki, kur nxjerr Urdhérin p&r Masa
Paraprake té Mbrojtjes s&€ Menjéhershme (UMPMM) gé vendos né mbrojtje t& miturin ose q&€
léshohet ndaj dhunuesit/dhunueses sé mitur;

8. Té kérkojé informacion nga strukturat e Policisé s& vendbanimit t& viktimés, né rastet kur
vendi ku &shté identifikuar ose raportuar rasti i dhunés n& familje &shté i ndryshém nga ai i
vendbanimit t& viktimés ose dhunuesit;

9. Té& kryejé vlerésimin e riskut me shpejtési, bazuar né informacionin si rezultat i identifikimit
ose raportimit t& rastit 1& dhunés, si dhe t€ informacioneve t& tjera q&¢ mund t€ mblidhen
menjéheré nga pyetja e t& dhunuarés, e dhunuesit ose ¢ anétar€ve & tjeré t& familjes, si dhe
nga institucionet, organizatat ose individét, g€ kang dijeni pér rastin.

10. T’i paraqesé titullarit t& strukturés vendore t€ policisé raportin e vlergsimit t&€ riskut duke
sugjeruar marrjen € masave paraprake t€ mbrojtjes s& menjéhershme, q& duhet t& urdhérohen
né UMPMM pér ndalimin ¢ dhunés dhe mbrojtjen e viktimés, duke u bazuar n€ parimin €
parandalimit t& pérshkallézimit t& dhunés dhe té proporcionalitetit me nivelin e rrezikut t&
dhunés, parimin e interesit mé t& lart€ t& fémijés, si edhe shmangien e lénies s€¢ fémijéve
prané dhunuesit;

11.T’i paragesé titullarit t& strukturés vendore t& policisé raportin e vlerésimit t& riskut duke
sugjeruar vendosjen e viktimés né njé qender rezidenciale ose emergjence, vetém kur
paragitet e domosdoshme pér shkak té riskut pér jetén e saj, duke mbajtur parasysh interesin
mé té larté té fémijéve té mitur pér t&€ mos qéndruar me dhunuesin né¢ ményré t&
pambikéqyrur, vullnetin e viktimés pér t'u strehuar, si dhe legjislacionin n& fuqi pér

standardet dhe procedurat pér pranimin ng kéto qendra;

12. Té transportojé viktimén n& njé vend t& sigurt ose ta largojé dhunuesin pér t&€ garantuar
siguriné e viktimés dhe té personave né varési (€ saj, si dhe t€ bashképunojé né gdo rast dhe
sipas kérkesés s¢ ETN pér transportin ¢ sigurt t& viktimés né qendrat apo institucionet q&
ofrojné shérbime, né pérputhje me nevojat e saj; Transportimi i viktimés s€ dhunés n€ familje

pér né strehéz rekomandohet t& kryhet né& bashképunim me koordinatoren/koordinatorin
5
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vendor kundér dhunés né familje ose njé punonjése t& Zyrés/Drejtorisé sé¢ Shérbimeve Sociale
né bashki.

13. Té keté informacion mbi vendndodhjen ¢ gendrave t& menaxhimit t& krizés, pér rastet e
dhunés seksuale, kur vleréson riskun e njé viktime t& dhunés seksuale;

14. Té paraqesé kérkesén pér vlerésimin e masave paraprake t& mbrojtjes s&€ menjéhershme prané
gjykatés kompetente, brenda 48 oréve nga hyrja né fugi e kétij urdhri;

15. Té zbatojé¢ UMPMM né bashképunim me koordinatoren/koordinatorin vendor t& njésis€ sé
vetégeverisjes vendore, si dhe n& bashk&punim me strukturén pérgjegjése né vendin e
banimit, si dhe koordinatoren/koordinatorin vendor pérkatés, nése vendi i raportimit t&
dhunés éshté i ndryshém nga vendi i banimit t& anétaréve t& familjes ku ka ndodhur dhuna;

16. Té informojé personin ndaj t& cilit &hté dhéné UMPMM-ja, né lidhje me masat q€
parashikon UMPMM-ja dhe detyrimin e tij pér ta zbatuar até vullnetarisht.

17. Té evidentoj& mos ekzekutimin vullnetar t& UMPMM né kérkesén qé i drejton gjykatés pér

vlerésimin e UMPMM-s&; '
18. T& informojé viktimén e dhunés né familje né lidhje me masat qé parashikon UMPMM-ja;
batimit t& masave g€ vendos

19. T& bashképunojé me koordinatorin vendor pér monitorimin € z
UMPMM-ja;

20.Té marré masa pér zbatimin e UMPMM duke
specialistin/specialisten pér krimet dhe ndihmés specialistin € po
ngjarja/ku ka vendbanimin i/e dhunuara (viktima e dhunés);

21. Ta informojé viktimén dhe t& kryejé e procedurat pérkatése n€ lidhje me kérkesat pér
léshimin e Urdhérit t& Menjéhershém t& Mbrojtjes/ Urdhérit t& Mbroijtjes (sipas rastit).

22. Té plotésojé dokumentacionin pér céshtjen penale dhe ta dérgojé até né Prokurori (n€
pérputhje me legjislacionin material dhe procedurial Penal);

23. Té marré masa t& menjéheréshme pér té njoftuar KVDHF, nése policia kontaktohet € para per
rastin, pér t& pérmbushur sé bashku nevojat emergjente té rastit si siguria, etj. KVDHF sapo
kontaktohet organizon menjéherg takimin e antaréve t& ETN (qé veprojné né nivel menaxhim

rasti);
24. Ta informojé viktimén dhe ta referojé tek antarét e tjeré té MKR, pér shérbime té€ mé&tejshme

té specializuara;
25. Té vlerésojé me seriozitet dhe profesionalizém ¢do rast konstatimi apo informimi t€ shkeljeve

té urdhrave té mbrojtjes né kohén e duhur, pér t€ garantuar sigurin€ e viktimave;
26. Té marré masa pér pérmirésimin e kapaciteteve t€ t€ gjith& personelit t& policisé/komisariatit
né lidhje me ¢éshtje t& dhunés né familje, si dhe né kuadér t& pérgjigjjes shumé-sektoriale t&

koordinuar, duke adresuar nevojén pér trajnime edhe pérmes KVDHEF.

ngarkuar me keté detyré
licisé sé zonés ku ka ndodhur

Gjykata e Rrethit Gjygésor merr pérsipér:
1. Té caktojé njé person pérgjegjés si antare/antar i ETN dhe t& mundésojé pjes€marrjen

rregullisht t& saj/tij né mbledhjet mujore, si dhe pér shkémbimin e informacionit sipas
kérkesés;

2. Té organizojé caktimin e gjyqtareve/gjyqtaréve pérkatés si dhe t& marré masa pér shqyrtimin

e céshtjeve me prioritet dhe sipas afateve né pérputhje me legjislacionin né fuqi, duke ofruar
shérbim gjyqésor korrekt pér njoftimin e paléve si dhe marrjen e vendimeve pér I&shimin e
urdhérave té mbrojtjes;

Te marré masat e nevojshme organizative pér t& garantuar rendin e sigurin€ né gjykaté, mos
cénimin fizik apo verbal t& viktimave né ambjentet e gjykatés, garantimin e qetésisé né
pérputhje me rregullat e miratuara me ligjin e posagém pér pushtetin gjyqésor, si dhe né
pérputhje me parimet e trajtimit t& viktimave t& dhunés né familje;
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4.6.

4.7.

Sl

. Té kontibuoj& né& rritjen ¢ efektivitetit té punés s& MKR-sé duke shtruar pér diskutim géshtje

qé lid!}er} me rastet e dhunés né familje dhe véshtirésité e ndeshura nga gjykata né adresimin
¢ ploté t& tyre;
T€ zbatojé legjislacionin kundér dhunés né¢ familje, veganérisht masat pér mbrojtjen e t&

drejtave té viktimave pa diskriminim;
T& parashikojé sipas rastit, kryesisht, masa mbrojtése pér fimijét q¢ kané pésuar dhuné ose

kané qené t& pranishém kur éshté ushtruar dhuné né familje, né urdhrin e menjéhershém (&

mbrojtjes ose/dhe né urdhrin e mbrojtjes;
Té vlerésoj& nevojat pér trajnime t& gjyqtareve/gjyqtaréve né kété fushe.

Prokuroria e Rrethit Gjyqésor merr pérsipér:
Té caktojé nj& person pérgjegjés si antare/antar i ETN dhe t&é mundésojé pjesémarrjen

rregullisht t& saj/tij n& mbledhjet mujore, si dhe pér shkémbimin e informacionit sipas

kérkeses;

Té marré masat ¢ nevojshme pér té siguruar gadishméring 24 oré né 7 ditét e javés pér
ushtrimin ¢ ndjekjes penale kur &shté pérpara veprave & dhunés né familje dhe/ose shkeljes
s&¢ UMM/UM;

Té ndihmojé viktimat me informacionin e nevojshém né lidhje me prezantimin e akuzave
penale pér dhunén né familje, ményrén e depozitimit t& akuzave penale, dokumentacionin g&
nevojitet, si dhe pér veprimet q& duhet t& kryejn€ né vijim;
Té ushtrojé kryesisht ndjekjen penale kur nuk &shté i nevojs
T& njoftojé (si organi procedues) menjéheré viktimén pér t&
pér njoftimin e saj';

Té trajtohet nga organi procedues viktima e mitur e veprés penale duke mbajtur parasysh
moshén, personalitetin dhe rrethana té tjera, me géllim shmangien e pasojave té€ démshme pér

zhvillimin dhe edukimin e saj t& ardhshém®.

hém ankimi i viktimés;
drejtat dhe t& mbajé procesverbal

Zyra Vendore e Pérmbarimit Gjyqésor merr pérsipér:
Té caktojé njé person pérgjegjés si antare/antar i ETN dhe t& mundésojé pjesémarrjen

rregullisht t& saj/tij né mbledhjet mujore, si dhe pér shkémbimin e informacionit sipas
kérkes€s;

Té& marré masa pér ekzekutimin e menjéhershém t€ vendimeve t& gjykatés n€ lidhje me
urdhérat mbrojtés, né bashképunim me strukturat e policisé s& shtetit dhe zyrén e shérbimeve
sociale t& njésisé vendore ku jané€ me banim t& pérhershém ose t& pérkohshém viktima dhe

personat e tjeré té pérmendur né vendim;

Té kérkojé ndihmén dhe bashk€punimin me organet pérkatése (polici, prokurori) n€ rast
konstatimi té véshtirésive né zbatim t& urdhérave apo né rast shkeljeje t€ tyre;

Té vendosé prioritete dhe t€ mos diskriminojé né zbatimin e detyrimeve t& mésipérme,
vecanérisht pér shkak t€ gjinisé, moshés, pérkatésisé etnike, orientimit seksual, aftésive t€

kufizuara, etj.

Mjeku Ligjor merr pérsipér:
Té marré masa (& paraqitet sipas mundésisé edhe si antar i ETN n& mbledhjet mujore, si dhe

t& mundésojé shkémbimin e informacionit sipas kérkesés;
Té marré masa pér ekzaminimin e menjéhershém dhe sipas parametrave t€ kérkuara ¢ me

mjetet pérkatése, pér té gjitha format e dhunés né familje;

'LIGJ Nr.7905, daté 21.3.1995, i ndryshuar. Kodi i Procedurts Penale i RSH-st.

2LIGJ Nr.7905, daté 21.3.1995, i ndryshuar. Kodi i Procedurés Penale i RSH-st,
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3. Té mos diskriminoj& imi ; .
A e T, b, o e G e
o ; r shka & ds, pi isi i
orientimit seksual, aftésive t& kufizuara, ctjp. TS, IosheS, paccatalst’ emike,
4-3-l %).'ra VCI!(.iOr.c e Shérbimit t& Provés merr pérsipér:

- 18 CathOJé e person pergjegjés si antare/antar i ETN dhe & mundésojé pjesémarrien
rr.c-egulhsht t€ saj/tij né mbledhjet mujore, si dhe pér shkémbimin e informacionit sipas
kérkesés;

2. T& bashképunojé me ETN pér monitorimin ¢ ekzekutimit t& urdhrave t& mbrojtjes, sipas
rrfgullave t€ parashikuara né legjislacionin né fuqi pér mbikéqyrjen elektronike t& personave
q¢€ u kufizohet lévizja me vendim gjyqésor.

4.9. Njésia Vendore e Kujdesit Shéndetésor dhe Spitali Rajonal, marrin pérsipér:

1. T& caktojné njé person pérgjegjés si antare/antar i ETN dhe t& mundésojné pjesémarrjen
rregullisht t& saj/tij né mbledhjet mujore, si dhe pér shkémbimin e informacionit sipas
kérkesés;

2. Té sigurojné kujdes mjekésor t& menjéhershém dhe konfidencial sipas nevojés s€ viktimés,
duke véné né& dijeni Koordinatoren/Koordinatorin Vendor dhe Komisariatin e Policis€, né
pérputhje me detyrimet dhe parashikimet né legjislacionin né fuqi;

3. T’u ven& né dispozicion viktimave dokumentacionin mbi léndimet, si dhe raportet e sakta

gjykatés, duke respektuar parimin e konfidencialitetit;
4. Té marrin masat e nevojshme pér trajnimin e personelit mjeké&sor pér identifikimin e dhunés
né familje dhe t& sigurojné burimet dhe shérbimet pér viktimat q& mund t& kérkojné€ ndihmé,

duke i referuar rastet sipas procedurave tek ETN.

4.10. Zyra Vendore Arsimore merr pérsipér:
1. Té caktojé njé person pérgjegjés si antare/antar i ETN dhe t€ mundésojé pjesémarrjen
rregullisht t& saj/tij né mbledhjet mujore, si dhe pér shkémbimin e informacionit sipas

kérkesé€s;
2. Té zhvillojé kurrikulat e nevojshme dhe té integrojé né programet ckzistuese infomacionin e

nevojshém pér dinamikat, incidentet, ligjin dhe burimet lidhur me dhunén n& familje;
3. Té trajnojé mésueset/mésuesit né lidhje me identifikimin, reagimin, burimet dhe ndjekjen e

rasteve té€ dhunés né familje;
4. Té raportojé rastet e identifikuara t& dhunés né familje, tek Koordinatorja/Koordinatori

Vendor;
5. Té marré masat e nevojshme dhe t& kujdeset pér zbatimin e urdh&rave mbrojtés, kur kéto

pércaktojné detyrime pér dhunuesin pér t& mos kontaktuar fémijét apo pér t€ mos iu afruar
godinave arsimore (kopshte, shkolla, etj); n& rast t& shkeljes s€ kétyre urdhérave mbrojtés,
drejtuesi/ja i institucionit ~duhet t&  njoftoje¢  menjéheré policiné  dhe
Koordinatoren/Koordinatorin Vendor.

4.11. Zyra Vendore e Punésimit merr pérsipér: - .
1. Té caktojé njé person pérgjegjés si antare/antar i ETN dhe t& mundgsojé pjesémarrjen

rregullisht té saj/tij né mbledhjet mujore, si dhe pér shkémbimin e informacionit sipas

kérkesés;
2. Té pérfshijé dhe trajtojé me prioritet té gjitha rastet e viktimave & dhungs n& familje n&

programet pér nxitjen e punésimit dhe formimit profesional; -
3. Té marré masa pér sistemimin e kétyre viktimave n& programe (& caktuara t& formimit

profesional, varésisht nevojave t& tyre; . .- -
4. Té shqyrtojé me prioritet dhe procedura t& pérshpejtuara, t& gjitha rastet dhunés né familje,

qé referohen nga MKR;
8
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. Té informojé d : :
5 nése Eshtd i-:1 sti:]ui;gg?rioéir?:(éﬂkg tihtzlés né fa'miljc tek Koordinatorja/Koordinatori Vendor,
6. Té ndihmoia ne ol n ‘a on r.ne-n_]é rast;
i OJ? né Ser!Sll_)llxzrmm dhe informimin e komunitetit mbi mbrojtjen dhe ndihmén qé
o Jll'lfo r?_het viktimave t& dhunés né familje;
. komu:?k! "fojé <.i.l.1e _adresojfi nevojat pér trajnimin e personelit veganérisht né lidhje me
imin, krijimin e besimit si dhe informimin e referimin e rasteve t& dhunés né familje.

4'12{ ’]I?'I-.ej t‘I’I'in.“Raj:onalc e Shérbimit Social Shtetéror merr pérsipér:
+ iE calfto_|e njé person pérgjegjés si antare/antar i ETN dhe t& mundésojé pjesémarrjen
rregullisht (& saj/tij né mbledhjet mujore, si dhe pér shkémbimin e informacionit sipas

kérkesés;
2. TE& marré pjesé né shqyrtimin dhe ndjekjen e rasteve, sipas nevojés, deri né¢ pérfundimin e

tyre;

3. Té mbéshtesé ndjekjen e rastit sidomos me referimet g€ mund t€ nevojiten né institucione

rezidenciale apo qendrat pritése;
4. TE asistojé né pérgatitjen e dosjes pérkatése té rastit duke u koordinuar me gendrat qé ofrojné

kéto shérbime.

4.13. Prefekti i Qarkut merr pérsipér:
1. T€ marré pjesé né t& gjitha mbledhjet e Komitetit Drejtues t& MKR dhe t& mbéshtesé punén e

antaréve té tij;
2. T€ ndérmjetésojé pér adresimin e nevojave té paraqitura nga antarét e MKR, pér njé pérgjigje

sa mé t& ploté e t& mirékoordinuar kundér dhunés né familje;
3. Te bashképunojé sipas nevojave e mundésive, pér zhvillimin e aktiviteteve té pérbashkéta me
antarét e MKR, duke béré dhe sugjerimet pérkatése né bazé té nevojave t€ identifikuara.

4.14. Shoqata e Gruas “Jona” merr pérsipér:
1. Té caktojé njé person pérgjegjés si antare/antar i ETN dhe té mundésojé pjesémarrjen

rregullisht t& saj/tij né mbledhjet mujore, si dhe pér shkémbimin e informacionit sipas

kérkesés;
2. TE€ marré pjesé né shqyrtimin dhe ndjekjen e rasteve, sipas nevojés, deri né pérfundimin e

tyre;
Té informojé& viktimat pér shérbimet eckzistuese dhe trajtimin e rasteve

3.
4. Té bashképunojmé em KVDHEF sipas nevojés
5. Té mbéshteté me organizimin e aktiviteteve ndérgjegjésuese e té fugizimit té kapaciteteve

4.15. Fondacioni Mary Ward Loreto merr pérsipér:
1. Té caktoj& njé person pérgjegjés si antare/antar i ETN dhe t& mundésojé pjesémarrjen

rregullisht t& saj/tij né mbledhjet mujore, si dhe pér shkémbimin e informacionit sipas

kérkesés;
2. Teé marré pjesé né shqyrtimin dhe ndjekjen e rasteve, sipas nevojés, deri né pérfundimin e

tyre;
Té informojé viktimat pér shérbimet ekzistuese dhe trajtimin e rasteve

3.
4. Té bashképunojmé em KVDHF sipas nevojés
5. Té mbéshteté me organizimin e aktiviteteve ndérgjegjésuese e t& fuqgizimit té kapaciteteve

4.15. Shoqata “JOBIS” merr pérsipér:
1. TE caktojé njé person pérgjegjés si antare/antar i ETN dhe t€ mund&sojé pjes€marrjen

rregullisht té saj/tij né mbledhjet mujore, si dhe pér shkémbimin e informacionit sipas

kérkesés;
9
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2. t1}‘Iwr'narr PJes€ né shqyrtimin dhe ndjekjen e rasteve, sipas nevojés, deri né pérfundimin e
3. :::é Lnfomlojé viktimat pér shérbimet ekzistuese dhe trajtimin e rasteve
:5;, T'é aspkepu-nqmé em KVDHF sipas nevojés

. Té mbéshteté me organizimin e aktiviteteve ndérgjegjésuese e t& fugizimit t& kapaciteteve

NENI 5
Personat e Kontaktit

1. Secila nga palét do t& vendosé né dispozicion t& bashkisé té dhénat mbi emrin, pozicionin dhe
ményrén e kontaktimit t& personit q& do t€ caktojn€ si antare/antar t& ETN, jo mé voné se pesé
dité nga dita e ri-nénshkrimit t& késaj marréveshjeje. Adminsitratorét e Njésive
Administrative ose specialisté t& autorizuar prej tyre, jané gjithashtu antar€ t ETN dhe ftohen
té marrin pjesé né takimet periodike né varési (€ rasteve g€ trajtojné bashkérisht me KVDHF.
Po késhtu administratorét e njésive administrative ftohen t&€ marrin pjesé edhe né mbledhjen ¢
Komitetit Drejtues pér nénshkrimin e marréveshjes s& bashképunimit pér vijimin ¢ punés s&
MKR.

2. Palét duhet t& vené né dispozicion informacionin e kérkuar pér rastet e dhunés né familje q&
trajtojné ¢do muaj, jo mé voné se data 5 e muajit pasardhés. Informacioni duhet t& dérgohet
tck Koordinatorja/Koordinatori Vendor kundér Dhunés né Familje né Bashki, n&€ ményr&

elektronike si dhe népérmjet njé shkrese zyrtare.
3. Personat ¢ kontaktit do & jené pérgjegjés gjithashtu dhe pér saktésiné e protokolleve, proces-
verbaleve, listave dhe ¢do dokumenti shogérues qé ka t& b&jé me informacionin ¢ dhéné.

NENI 6:
Takimet dhe raportimet
I. Palét do t& angazhohen n& nivel vendim-marrjeje né mbledhje t& rregullta t& Komitetit
Drejtues, t& cilat sipas parashikimeve (& legjislacionit né fuqi, s& bashku me rregullat dhe
procedurat e funksionimit t& tij pércaktohen né rregulloren e miratuar pér kété qéllim nga
K&shilli Bashkiak. Komiteti Drejtues mund t& propozojé dhe marré vendim mbi modalitetin e
funksionimit t& tij dhe pérmbajtjen e rregullores pérkatése, q¢ né mbledhjen e parg, pas

nénshkrimit t& késaj marréveshjeje.
2. Né nivel teknik, mbledhjet e ETN parashikohen té jen€ t& rregullta mujore dhe sipas rasteve.

N& situata t& vecanta, kur nuk ka pasuar asnjé rast t€ ri apo t& mbartur nga muaji i méparshém
pér shqyrtim dhe menaxhim, si dhe kur nuk pérkon me momentin e vlerésimit t& ecurisé sé
punés, mbledhja ¢ ETN mund t& shtyhet pér muajin pasardhés, me kushtin q¢ KVDHF té keté
marré paraprakisht miratimin e Kryetarit t& Bashkis¢ (q& géshté njékohésisht dhe Kryetar i
Komitetit Drejtues t&¢ MKR), si dhe g€ t& dérgohet njé njoftim elektronikisht dhe me shkresé
zyrtare mbi arésyet e mos organizimit t€ takimit t& rregullt mujor.

3. Palét duhet t& konfirmojné me shkrim marrjen e raportimit mujor pérkatés qé pérgatitet nga
KVDHEF pér ETN apo té raportit tre-mujor q& pérgatitet pér Komitetin Drejtues, né lidhje me
rastet e dhunés né familje dhe ecuriné e punés s¢ MKR. Njékoh&sisht duhet t€ konfimohet me
shkrim (t& paktén elektronikisht) edhe marrja e ¢do njoftimi apo dokumenti tjetér té pércjellé
nga KVDHF.

4. KVDHF pérgatit dhe njé raport gjashté mujor apo vjetor, né varési t& kérkesés dhe pas
miratimit nga Kryetari i Bashkisé, e dorézon até pran& ministrisé pérgjegjése pér ¢éshtjet
barazisé gjinore dhe kundér dhunés né familje.

10
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/ 5. Palét duhct- té bien dakord bashkérisht pér modalitetin e komunikimit elektronik dhe zyrtar
mes tyre, si dhe pér formatet q& do (& pérdorin né lidhje me raportimet mujore, periodike e
vjetore, shkresat pércjellése, fiesat e aktiviteteve, formatet e marréveshjeve, etj

NENI 7
Dispozita t¢é fundit

1. Palét pérgjigjen reciprokisht pér pérmbushjen e detyrimeve dhe kushteve t& parashikuara né
kété marréveshje bashképunimi, si dhe né legjislacionin n& fuqi kundér dhunés né familje.

2. Kjo marréveshje bashképunimi lidhet pa afat (& pércaktuar, por me mundésing e rishikimit
dhe pérmirésimit & saj sipas kérkesés s€ antaréve apo bazuar dhe né pérmirésimin e kuadrit
ligior dhe politikave pérkatése, n& kété drejtim. Né rast t& ndryshimit t& ndonj& prej
pérfaqésuesve € institucioneve né nivel té¢ Komitetit Drejtues, apo né rast &
shtimit/ndryshimit t& antarésis¢ s&¢ MKR marréveshja mund té plotésohet me njé amendim
shtesé.

3. Pas nénshkrimit, njé kopje e marréveshjes i pércillet pér dijeni dhe ministrisé pérgjegjése pér
céshtjet e barazisé gjinore dhe kundér dhunés né familje.

4. Mosmarréveshjet q¢ mund t€ lindin mes paléve zgjidhen me mirékuptim, me bisedime
ndérmjet tyre, si dhe duke mbajtur proces-verbalet pérkatése g€ i bashkélidhen procedurés sé
vlerésimit vjetor t& ecurisé sé punés s&¢ MKR-s&.

5. Pjesé pérbérése dhe e pandarg e késaj marréveshje bashk&punimi, jané shtojcat bashkangjitur
saj, si dhe ato q¢ shtohen mé pas me vendim t& Komitetit Drejtues.

6. Pér detyrimet e ¢do institucioni anétar t&€ Mekanizmit t& Koordinuar t& Referimit t& rasteve t&€
dhunés né familje, q& nuk jan& pérmendur ng két€ Marréveshje Bashképunimi referohemi né
bazén ligjore té ploté té késaj marréveshjeje.

#-fuqi ditén e nénshkrimit nga palét dhe hartohet né /8 (tetémbédhjeté)

=L r:;’j 30
\'3!‘ SARANDIE 656/
Zyra Vghﬂﬁ;;i: £ Shérbi
5 !z M g y
znj. Irena Matjani;.
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prejtoria Rajonale e Operatorit t& Shérbimeve Prefekti i Qarkut, Vlor 'S
té Kujdesit Shéndetésor, z. Flamur Mamaj, Prefek
znj.Ina Islamaj, Drejtore &éwz/
Zyra Vendore Arsimor rand@ Zyra Vendore ¢ Punésimit, Saran
z.Vladimir Demaj, Drejtor = znj. Nirpet Puka, Drejtore

' \

Drejtoria Rajona
Social Shtggér:

sa‘"

Posta e Policisé KomsF&lAL
z. Alush alli, Inspektor

Fondacioni “Mary Ward Loreto”
znj. Ana Stakaj, Drejtore
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F Bk 'SHTOJCA A
PERSHKRIMI I PUNES I KOORDINATORES/KOORDINATORIT VENDOR

I - TE DHENA MBI POZICIONIN E PUNES

Institucioni: Njési e Vetéqeverisjes Vendore (NJVV)
Njési Administrative (NJA),

Drejtoria: Drejtoria e Shérbimeve Sociale (DSHS)

Raporton tek: Drejtori/e i/e Shérbimeve Sociale né Bashki

POZICIONI I PUNES
KOORDINATOR/E VENDOR/E PER MENAXHIMIN E

RASTEVE TE DHUNIES NE FAMILJE (DHF)

I-HYRJE
Ligji nr. 9669, daté 18.12.2006 “Pér masa ndaj dhunés né marrédhéniet Sfamiljare"”, (i ndryshuar)

dhe Vendimi i Ké&shillit t¢ Ministrave (VKM) nr. 334, daté 17.02.2011 “Peér mekanizmin e
bashkérendimit 1& punés pér referimin e rasteve té dhunés né marrédhéniet familjare dhe ményrén e
procedimit té tij ", pércaktojné detyrimin e Njésive té¢ Vetéqeverisjes Vendore (NJVV) pér ngritjen
dhe funksionimin e Mekanizimit t& Koordinuar t& Referimit (MKR) pér rastet e dhunés n& familje.

Né ményré eksplicite né ligjin kundér DHF né Nenin 2.1 a pércaktohet: "Krijimi i njé rrjeti t&
koordinuar institucionesh pérgjegjés pér mbrojtjen, mbéshtetien dhe rehabilitimin e viktimave,
lehtésimin e pasojave dhe parandalimin e dhunés né familje". Neni 2.1.b parashikon "Orientimin e

punés pér krijimin e strukturave dhe organeve pérgjegjése né nivel qendror dhe vendor né mbéshtetje
"3

té viktimave dhe parandalimin e dhunés né familje".

Pér mé tej edhe né objektivin specifik 3.2. t& Strategjis¢ Kombétare pér Barazing& Gjinore dhe Planin
e Veprimit 2016-2020, q&é synon “Fugizimin e mekanizmave t& koordinuar t&é referimit, si dhe
shtimin/pérmirésimin e shérbimeve mbéshtetése (€ specializuara pér mbrojtjen dhe trajtimin €
rasteve t& dhunés me bazé gjinore dhe dhunés né& familje”, NJVV-t€ ngarkohen me pérgjegjési t&
drejtpérdrejta pér ngritjen e mekanizmave (€ koordinuar té referimit, pérmes zbatimit t€ aktiviteteve
té parashikuara né planin e veprimit, konkretisht: 3.2.1 “Shtrirja ¢ mekanizmave t€ koordinuar t&
referimit né t€ gjitha bashkité e vendit, si dhe pérmirésimi i efektivitetit t& funksionimit t& tyre” dhe
3.2.2. “Emérimi i Koordinatoré/eve Vendoré/e né t€ 61 bashkité n& vend, t& cilat/ét té jen& me kohé

té ploté dhe me njé pérshkrim pune t€ pershtatur né pérputhje me Ligjin kundér DHE”,

IT - MISIONI
Té angazhohet pér parandalimin, identifikimin, vlerésimin, trajtimin, menaxhimin, referimin dhe

reduktimin e té gjitha formave t& dhunés né familje, si dhe t& koordinojé dhe drejtojé punén e EKipit
Teknik Ndérdisiplinor (pérfagésuesit tekniké t€ institucioneve antare t& Mekanizmit t& Koordinuar té
Referimit, té cilét ndjekin dhe menaxhojné rastin deri né zgjidhjen e tij), né territorin e bashkisg.

111 - QELLIMI I PERGJITHSHEM I POZICIONIT TE PUNES

3Ligji Nr. 9669 daté 18.12.2006 “ Pér masa ndaj dhunés né marrédhéniet familjare” (i ndryshuar), neni 2.
13
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Koordinatori/ja vendor/e ka funksio

. : nin ¢ menaxheri i it e " s _—
koordinon dhe drejton punén ¢ Ekip xherles s rastt (¢ dhunés ne familje. Aifajo

it Teknik Ndérdisiplinor (ETN), si dhe siguron buri i
drejton 1 ¢ Ek k Nd¢ ) urime
referon rastet p&r shérbime t& métejshme 16 specializuara, & tilla si strehim, késl%illim dhe shér(l):?:n;

ligjore falas,“ mbe.shtet_;c-:‘ psikologjike, etj. Ai/ajo shérben si ndérmjetés pér institucionet dhe
oEgaplfzatat qé o_erJnE shérbime mbéshtetése t& specializuara, jep informacion gjithépérfshirés dhe té
per.d_ltésu.ar ml?l Situatén, si dhe lidh viktimén/te mbijetuarén me to, pér t& mundésuar kujdes dhe
trajtim t€ menjéhershém dhe afatgjaté, (& ofruar me profesionalizém dhe né pérputhje me té gjitha
p!'oc‘edurat dhe standardet e miratuara, Gjithashtu Koordinatori/ja Vendor/e asiston viktimat pér
njOh_]Fh e € drejtave t& tyre dhe sigurimin e urdhérave té mbrojtjes, harton sé& bashku me to dhe
anEare:t e ETN-sé planin individual t& sigurisé dhe ndérhyrjes pér garantimin e mbrotjes dhe
shcrb_lmeve t€ specializuara, si dhe pérgatit raportin pér shéndetin mendor dhe gjendjen psiko-sociale
Fé Viktimés/té mbijetuarés. N& rast nevoje, sipas kérkesés sé gjykatés paraqitet dhe jep
mfor'macionion ¢ kérkuar né lidhje me rastin, si dhe bashképunon me efektivét e policisé pér
monitorimin e zbatimit t& urdhérave 1& mbrojtjes. Ndonése nga praktika rezulton se graté pérbéjné
numrin mé t& larté t& viktimave/té¢ mbijetuarave t¢ dhunés né familje, Koordinatori/ja Vendor/e
zbaton detyrat dhe pérmbush misionin dhe qéllimet e punés sé tij/saj duke trajtuar me prioritet t&
gjitha rastet e dhunés né& familje, pavarésisht nése viktima &shté grua apo njé antar tjetér i familjes,
perfshiré kétu t& moshuarit/at dhe personat me aftési t& kufizuara. Ndérsa né rast se viktima e dhunés
né€ familje éshté fémijé, Koordinatori/ja Vendor/e merr té gjitha masat pér trajtimin me prioritet t&
rastit, pérmes referimit t€ ménjéhershém né strukturat pérkatése né bashki pér mbrojtjen e fémijéve
(punonjési/ja apo njésia pér mbrojtjen e fémijéve).

IV-DETYRAT KRYESORE

1. Drejton punén e Ekipit Teknik Ndérdisiplinor, organizon takimet e kétij ekipi, dhe informon
pér ecuring e punés sé tij Komitetin Drejtues t& MKR-s&;

2. Koordinon Ekipin Teknik Ndérdisiplinor pér rastet qé kérkojné& ndérhyrje t& menjéhershme
dhe siguron burime ose shérbime reference pér individét q& kérkojné strehim, asistencé
ligjore falas, késhillim dhe t€ tjera mbéshtetje t& nevojshme;

3. Asiston dhe informon viktimat/té mbijetuarat e dhunés né familje mbi té drejtat e tyre dhe
pér ndjekjen ¢ procedurave t&é nevojshme pér marrjen e nj& urdhri mbrojtjeje/urdhri té
menjéhershém t€ mbrojtjes, si dhe harton planin individual t€ sigurisé dhe ndérhyrjes pér
secilin rast t€ paraqitur.

4. Asiston Policiné e Shtetit né& procesin e vlerésimit t& riskut sipas udh&zimeve ndérministrore
pér procedurat e vlerésimit t€ riskut dhe léshimin e Urdhérit pér Masat Paraprake t& Mbrojtjes
s& Menjéhershme.*

5. Vlerésimi i Riskut realizohet me shpejt€si duke u bazuar né formatin tip standard pér

vlerésimin e riskut dhe pérfshin njé proces té mbledhjes dhe analizés s& informacionit

népérmjet: njé intervisté koké mé koké me viktimén, me abuzuesin, si dhe me anétaré té tjeré

té familjes/déshmitarg, etj. Informacioni i mbledhur synon njé vlerésim té& nivelit t& dhunés,

dokumentim té fakteve dhe faktoréve q& shtojné riskun (mbajtja e arméve me/pa leje, sjellja e

dhunuesit ndaj urdhérave té méparshém t€ mbrojtjes, nése ka pasur, etj), plotésimin e

formularit standard, identifikimin e nevojés pér shogérimin né institucionet e shéndetit

parésor apo transportimin e viktimés/té mbijetuarés sé¢ dhunés né familje né njé vend t&

sigurt, etj.

6. Shogéron viktimat/té mbijetuarat e dhunés né familje n€ gjykaté, polici dhe prang shérbimeve

t€ tjera mbéshtetése té specializuara;

# Udhézim i pérbashkét i Ministrit t¢ Brendshém dhe Ministrit t¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale, nr. 866, daté& 20.12.2018 “Pér procedurat dhe modelin e vlerésimit t& riskut pér rastet ¢ dhunés né& familje”
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. Identifikon t& gjithé aktors . ’

7 frchin o dhung:;n:; Py 9:‘_et dhe ofTue§|t e shérbimeve publike dhe jo publike q& punojné né
perkuidesit alternativ n;l;i:b?i terrlt?lrlnde bashkis€, pérfshi pérfaqésuesit/et e shérbimeve te
o, > eve shéndet i i i ot "

Ip(ol-fc'mn,né komunitet dhe shefat e krimcseé.sore’ Pelksloglikey socil, lizioss, obcsrsiet e

sercl.ill(;rrl\ ni?kt?;séc t!.Tled}tlé (ihéna t€ detajuara dhe dokumentacionin shoqérues pérkatés pér

€ dhunés né familje dhe rdité j imi jat
menaxhimit 12 rastie i ¢ pérditéson kété dosje vazhdimisht gjaté

nf;eér:ilit:;;)l?ng dt‘l;"at_ per té g]ltha rastet ¢ dhunés né familje, té trajtuara nga ckipi teknik

e or, sistemin gé€revalb.org i cili pérbén edhe regjistrin elektronik pér

mbajtjen'e t€ dhénave pér rastet e dhunés né familje.

10. .Ndan njféheré n€ muaj raportet e perditésuara q& gjeneron sistemi REVALB si dhe njé
m.formacnon t€ pé€rmbledhur pér rastet e trajtuara me gjithé anétarét e ekipit multidisiplinar.
Siaps rastit kéto raporte mund te jene te kodifikuara (emri i té mbijetuarés/it t& mos jeté
dukshém). Pér té arritur kété duhet:
® Té koordinojé punén me secilin anétar t& ekipit ndérdisiplinor me qéllim qg ky i fundit t&

pércjellé te koordinatori népérmjet formularit t&¢ mbledhjes sé& té dhénave, njé heré né dy

javé, informacionin pér té gjitha rastet e paraqitura apo t& trajtuara nga institucioni i
tij/saj, pavarésisht nése ndérhyrja ka qené e pérbashkét, ndérdisiplinore, apo &shté trajtuar
vetém brenda pér brenda institucionit té vet;

Bazuar né té dhénat e sistemit REVALB paraqet raporte mujore, tremujore dhe vjetore
pérpara komitetit drejtues, pér bashkérendimin e veprimtarisé sé institucioneve né nivel
vendor, dhe referimin e rasteve t& dhunés né familje, né formé té pérmbledhur, duke u
kujdesur q& t& ruhet fshehtésia e t& dhénave personale t€ viktimave. Kéto raporte
pérmbajné informacion pér rastet né té cilat &hté ndérhyré pér procedurat e ndjekura,

masat e ndérmarra dhe problemet e ndeshura, q&¢ mund té kérkojné zgjidhje nga komiteti
drejtues.

11. Monitoron respektimin e Urdhérave té Mbrojtjes nga palét dhe ¢do 60 dité pérgatit nj€ raport
pérmes té cilit vé né dijeni policiné e shtetit. Po késhtu bashképunon me punonjésit e
autorizuar té policisé sé shtetit pér monitorimin e zbatimit t& masave q&€ vendos UMPMM-ja.

12. Raporton né ményré periodike dhe sipas kérkesés tek Kryetari/ja i/fe Bashkis€ si dhe tek

Komiteti Drejtues, pér bashkérendimin e veprimtarisé s€ institucioneve né nivel vendor dhe
referimin e rasteve té dhunés né familje, nevojat e identifikuara gjaté mbledhjeve t& ETN-sé
(pér mé shumé burime né dispozicion pér plotésimin e kérkesave gjaté menaxhimit t& rasteve,
apo pér aktivitete t& zhvillimit té kapaciteteve t€ specialistéve/eve, etj), si dhe propozon
ményrat e adresimit té tyre.

13. Komunikon dhe ndané informacione né ményré t&¢ vazhdueshme me Sektorin ¢ Barazisé
Gjinore né Ministring e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale mbi zbatimin e Strategjisé
Kombétare té Barazisé Gjinore, informacione sipas zhvillimeve t€ reja qé ka bashkia dhe
kérkesave té veganta pér informacion nga MSHMS.

14. Informon dhe ndergjegjéson anétarét e komunitetit, profesionistét dhe organizatave
jofitimprurése rreth situatés sé dhunés né familje dhe ményrat e adresimit t€ saj.

15. Propozon né strukturén e shérbimeve sociale prané bashkis€, krijimin e shérbimeve té
nevojshme mbéshtetése té specializuara pér viktimat e dhunés né marrédhéniet familjare, né
pérputhje me kérkesat dhe standardet e legjislacionit ndérkombétar dhe atij kombétar né fuqi.

16. Kérkon informacion dhe raportim nga programet e rehabilitimit psiko-social t&€ dhunuesit/es,
si dhe ato té trajtimit t& shéndetit mendor apo toksikologjis€, mbi pjes€marrjen e t€
paditurit/és n& program dhe mbarévajtjen e tij/saj. N& rast evidentimi t€ shkeljeve dhe mos

pjesémarrjes né kéto programe, merr masa dhe vé né dijeni organet pérkatése pér zbatimin €

Kodit Penal, pér veprime té kryera né kundérshtim me vendimin e gjykatés pér urdhérat e
mbrojtjes.
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17. Péditéson rregy||js L,
te Re_ferimit, mbj :;;Zl\é[ar‘r “veshjen e Bashképunimit pér krijimin e Mekanizmit t& Koordinuar
aqtareve, 0S¢ né bayg V:!etore 0se né vargsi (& ndryshimitJ né pErfaqésimin apo pérbérjen e
nénshkrimit tg gq; pte ndryshimeve (& mundshme ligjore, si dhe ndjek procesin ¢ ri-
protokolleve & ﬁlnjlési © Késhtu, punon pér hartimin e re;;ullorcve té¢ brendshme apo
proceduraye Standard m-]'lmlt t-é MKR, bazuar ng legjislacionin né fugi dhe protokolleve apo
18. Kryen rolin ¢ nde-:::]'e t€ veprimit, t¢ miratuara,
tiera, komunitetit pé{':té.s'tl_lnternle(.i.iator ndérmjet anétaréve t& mekanizmit, institucioneve t€
vajzave, si dhe 1& 3 D ket. zgjidhjes sé géshtjeve dhe rasteve té dhunés ndaj grave dhe
Jap€ informacion (& plot pér viktimat ¢ dhunés né familje pér ti njohur ato

me paketat ekzj e ok s
Istuese pér mbéshtetjen ¢ sherbimeve qé ekzistojné né nivel vendor.

Vy~ pZoS:H'DHJA E PROBLEMEVE

ic & o
o axhh;?: Eul::‘;el:ieﬂfo“ njohuri profesionale né lidhje me céshtjen e dhunés né familje, si dhe
problemeve: gjithashrtnmk?‘ "aSteVe;.prrehl kordinimi, komunikimi, analitike dhe t€ zgjidhjes s€
prioritare c,iukc - u erlfon aftési ne menaxhimin e situatave dhe evidentimin e detyrave
prOgrame,v s caktuajtur n& konﬂmderaté nj€ séré dokumentash strategjiké, € politikave apo
informacion ndu uara bmbl dh.}men né familje. Kjo kérkon aftési pér té pérpunuar dhe prezantuar
pErdorin pes 18 J Ije pu llk}l té la{ml.s_hém, n& ményré qé ata ta kuptojné kété informacion fihe ta
D ront D mt:rréc vepdlme. T:c gjitha problemet ¢ evidentuara gjaté punés pér drejtimin dhe
Lot han c}'hc & ET.N-se duh'ef té adresohen me prioritet dhe mencuri, duke mundésua'r'
e 1apur dhe gfek’uv me secilin antar dhe njé zgjidhje té situatave ku si antarét e ETN-s&

ntu edhe vgktlrr'la.t/te mbijetuarat e dhunés né familje t& dalin t& fituar. Kjo kérkon njohuri shumé €
mira t& "b‘azés "hgjore mbi & cilin mbéshtetet krijimi i kétij pozicioni pune; rolit, detyrave e
perg_]f:gleswe' te. ¢do antari t& MKR-sé; njohjen e té drejtave dhe mjeteve né dispozicion pér
mbrojtjen e viktimave/té mbijetuarave, si dhe t& burimeve mbéshtetése né dispozicion, etj.

VI - VENDIMMARRJA
Procesi 1 vendimmarjes kérkon aftésiné pér 1€ komunikuar dhe koordinuar aktivitete pérmes aktoréve
t€ ndryshém dhe t€ marrjes sé vendimeve bazuar né standardet dhe ose procedurat administrative té

lidhura me bashkiné.

VII - MJEDISI MENAXHERIAL
Koordinatori/ja Vendor/e raporton dhe pérmbush udh&zimet e Drejtorit/es t& Shérbimeve Sociale t&

NJVV-sé&. Puna né kété pozicion ka ndikim n& besueshmériné dhe integritetin e pushtetit vendor ng
Shqipéri dhe lidhet me njé gamé té gjeré té politikave kombétare.

VIII - SUPERVIZIMI
Nén supervizimin e Drejtorit/es t& Shérbimeve Sociale né Njésiné e Vetéqeverisjes Vendore.

IX - KUSHTET E PUNES
Sipas rregullave t€ pércaktuara né legjislacionin, politikat dhe procedurat e funksionimit t&

punonjéseve dhe punonjésve t& administratés publice dhe njésive t€ vetéqeverisjes vendore.

X - KERKESAT RESPEKTIVE
Edukimi: Aplikuesi/ja duhet té keté pérfunduar studimet universitare dhe duhet t& zotéroj& njé

diplomé& Bachelor né Puné Sociale/Psikologji si dhe studime pasuniversitare né& fushén
psiko-sociale.

Eksperienca: Kérkohen té paktén 3 vite eksperiencé né njé& pozicion t&€ ngjashém

Tjetér: Mbajtési/ja i/e kétij pozicioni duhet t& keté:
16
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- Njohuri mbi legjislacionin e barazisé gjinore dhe dhunés né familje im giji
ey . ; 3 X | T e e cseotioichém gjinor,

- gj‘;a;;‘;l;:;“;hzﬁé?:géf;;iE:&xsé gjinore (integrimit gjinor, buxhetimit t& perejig)
- NJ-ohur! rpbl politikat e decentralizimit dhe deinstitucionalizimit. . il
- Njohuri (& vecanta mbj reformat ne lidhje me shérbimet sociale dhe pérfshirjen sOCiic:
- Aﬂ?s! né administrim, vecanérisht né administrimin e vetégeverisjes vendore.
- Aﬁésg n€ shkrimin e raporteve dhe mbledhjen e t& dhénave .
- Aftési pér t& punuar né skuader. . i menaxhimin €
- Afiési per t¢ ofruar keshilla ndaj anétaréve t& Ekipit Teknik Ndérdisiplinor mbi m

rastit, planifikimin dhe analizén e rastit. - ial
- Afiési pér té kuptuar qasjet e menaxhimit & rastit dhe bashképunimin ndérsektorial.
- Shprehi t& shkélqyera ndérpersonale.
- Shprehi té shkélqyera komunikimi.
- Afiési té pérdorimit profesional té programeve kompjuterike.

XIII - NENSHKRIMI
Dokumenti éshté i viefshém i shtypur dhe nénshkruar né datén e caktuar!

Drejtori/ja Supervizori/ja direkt

Wion \\wr EOO;{\\ Xode
“&“' Punonj\célja:

égﬂf;

—
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Anétarét dhe dfejtuesi t .
Vendore, n& pungn p e Komitetit D
masa ndaj dhungs ng

© Konfidencig]

© Viktima pg

o]

o

SHTOJCA B

Parimet .V
themelore (g Mekanizmit té Koordinuar té Referimit.

-omitetit Drejtues dhe Ekipit Teknik Ndérdisiplinor, si dhe Koordinatorja
}r‘:ave'l');r.r.“?rmé € lyre mbéshteten né kérkesat e ligjit nr. 9669, daté 18.12.2006 . Fee
rrédheéniet familjare” (j ndryshuar) si dhe né parimet e méposhtme themelore:

lteti_‘i shérbimeve duhet t& ruhet patjetér. Jeta private dhe konfidencialiteti 1
het t& ruhet patjeter:

: '€ gendé@r t& sistemit. Sherbimet duhet t& jenété orientuara pér nga viklima
;}ngURZ?b?l);lkElmave duhet t& jené konsiderata paréso:e; . sl
€ té : et.l. duhet ta ka'?ktenmjé kété model mekanizmi t¢ koordinuar & referimit, me qélhm
C\lf - mund t& adaptohet n& ¢do kontekst; .

ﬁ;:;]?) °A‘:1*;‘t':;esit PErpara pérgjegjésisé. Dhunuesi duhet t& mbajé pérgjegjési per Ve%g“.fe;z

3)- Anctarét e MKR duhet ta véné theksin te kjo pérgjegjési dhe ndérhyriet fh‘l}e" kaady

Synimin qé dhunuesi t& mbajé& pérgjegjési t& ploté dhe té ndéshkohet sipas legjislacionit ne fuqi;
Qéndrueshméria. Eshté shums e réndésishme q&¢ MKR té& ket& géndrueshméri, si financiare,
ashtu edhe strukturore;

Zotérimi té vijé sé¢ brendshmi. Njésité e Vetéqeverisjes Vendore duhet ta ndiejné t& vetin e
MKR q& né momentin e krijimit t& tij (duke u bazuar né legjislacion dhe n& pérshtatje me nevojat
e specifikat e komunitetit dhe zonés ku do t& veprojé), si dhe duhet t& sigurojé edhe pjesémarrjen
e OJF-ve né fazat e planifikimit dhe zbatimit. Modeli duhet té ngrihet mbi kapacitetet dhe
burimet ekzistuese t& shérbimeve sociale né nivel bashkiak, por me synimin e zgjerimit t&
métejshém t&é burimeve financiare, njerézore e infrastrukturore;

Protokolle té standardizuara. Puna me rastin duhet t& orientohet nga disa protokolle t&
standardizuara mes anétaréve té MKR dhe po késhtu edhe koordinimi mes tyre duhet t& bazohet
né protokolle t& vecanta dhe né procedura standarde veprimi;

Pérputhshméri me ligjet. Modeli duhet t& jeté né pérputhje me legjislacionin kundér dhunés né
familje.
Siguria. Cdo plan veprimi q& diskutohet si zgjidhje e situatés s& viktimave, duhet patjetér t& keté

viktimave du
: nevojat dhe

si faktor kryesor siguring e tyre. Pér shembull, burimet dhe mbéshtetja e krijuar pér viktimat nuk
duhet t& paragesé barriera, qofté edhe té pagéllimshme, dhe nga ana tjetér, nuk duhet t&
komprometojé siguriné e tyre. Gjithmong, kur hartohen protokollet ose trajtohen rastet e dhunés
né familje, duhen ngritur pyetje se cilat lloje ndérhyrjesh funksionojné dhe se ¢faré mund té véré
né rrezik apo té rrisé sigurin€ e viktimés. Planet e sigurosé sé viktimave &éshté miré q& t&

pérgatiten paralelisht me kryerjen e procesit t& vlerésimit t& riskut

o Vlefshméria. Njé faktor ky¢ né ngritjen e reagimit ndaj dhunés né familje ésht& pércaktimi i
procedurave t&€ qarta dhe lehtésisht t€ pérdorshme pér secilin anétar t&¢ mekanizmit. Qytetarét
duhet t& jené né dijeni pér ekzistencén e kétij) MKR dhe strukturave t& tij, komitetin drejtues dhe

ekipin teknik ndérdisiplinor, si dhe duhet t’i njohin dhe kuptojné detyrat dhe kompetencat e tij.

o Burimet. Burimet e komitetit drejtues dhe ekipit teknik ndérdisiplinor jang& burimet ekzistuese t&
institucioneve pérbérése té tij, si dhe té tjera g€ mund t€ krijohen si rezultat i financimeve & reja

nga buxheti gendror dhe vendor ose nga organizata t€ ndryshme donatore.

o Zgjerimi i reagimit. Njé rol i réndésishém i MKR éshté edhe ai i p&rmirésimit t&€ vazhdueshém t&
trajtimit té rastit si dhe zgjerimit t& burimeve gé u ofrohen viktimave t€ dhunés né familje. Pas
krijimit té grupit t& anétaréve dhe hartimit t& protokolleve dhe progedurave, komiteti drejtues
duhet t& organizojé mbledhje té rregullta pér té diskutuar mbi ecuriné dhe ményrén e t& punuarit
t&¢ ETN-sé. Kéto diskutime duhet t& pérgendrohen te progedurat e ndjekura q€ nga pika e parg e
kontaktit me viktimén deri né hapat e ardhshme t& menaxhimit té rastit.
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